en les causes de Cathalunya, les quals en la Audiència del senyor Rey ho del
Governador mentre són en Cathalunya són menades, deuen ésser cathalans per
domicili e no d’altra part, e si lo contrari és fet los actes són nul·les. Ffernando en la
Cort de Barchinona, capítol X. Maria en la Cort de Barchinona, capítol X.

7. Ítem los notaris e scrivants cathalans quant se partexen de la Cort e són 10
enpetxats deuen les scrip19v/tures ho actes qui s’hajen a menar en la Audiència del
senyor Rey lexar a altres escrivants cathalans acte seguints la dita Cort. En altra
manera per cascuna vegada sien privats de l’exercici de l’offici per un any e de la
quitació e gràcia d’aquell any. Maria en la Cort de Barchinona, capítol II.

8. Nagun no pot tenir capitania ho castellania de castell en Cathalunya qui no sia 15

cathalà natural e domiciliat en Cathalunya. Maria en la Cort de Barchinona, capítol II.

16. DE OFFICI DE CANCELLER, VICICANCELLER O REGENT

1. Lo Canceller, qui deu ésser persona ecclesiàsticha, el Vicicanceller, qui deu
ésser lochtinent, deuen ésser doctors ho juristes sol· lempnes experts en los Furs e
Constitucions e leys de la terra, naturals e domiciliats, realment e de fet ab veritat sens 20
dispensació, del regne d’Aragó, de València, de Mallorques ho del Principat de
Cathalunya e no d’altra part. Maria en la Cort de Barchinona, capítol I.

7  Cathalunya] no sup. lin. A2  10  scrivants] ho actes qui·s hagen del. A2
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dispensacione, de regno Aragonum, Valencie, Maioricarum uel Principatu Cathalonie
et non aliunde. Maria in Curia Barchinone, capitulo I.

2. Et debent regere et administrare iusticiam pro Rege, seruando bonam
ordinacionem domus regie, tam in eo quod tangit scriptores mandamenti et registri
quam in aliis. Capitulum Curie Martini, Barchinone, capitulo II.5

3. Per quos seu alterum ipsorum debent, secundum Deum et eorum bonam
conscienciam, nominari domino Regi duo uel tres de apcioribus iuristis ad regendum,
in absencia seu impedimento alterius ipsorum, Audienciam et iusticiam. Ex quibus
Rex debet unum eligere et illi, et non alteri nec alio modo, comittere regimen dicte
Audiencie et iusticie, tam in signando quam in aliis actibus per ipsum exercendis10
simul cum altero de dictis Cancellario uel Vicecancellario qui presens et non
impeditus fuerit. Capitulum Curie Martini Barchinone, capitulo III.

4. Qui quidem Cancellarius, Vicecancellarius et Regens Cancellariam predicti,
antequam utantur eorum officio, tenentur iurare solempniter, et Vicecancellarius et
Regens prestare homagium in posse domini Regis: tenere et obseruare Capitulum15